
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



RELATÓRIO 07 

RELATÓRIO SÍNTESE DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO E DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE PINHALZINHO-SP 

CONTRATO Nº 26/2013 

Pinhalzinho, 23 de março de 2015. 

Empreendimento realizado com recursos da Cobrança PCJ 

24



i

Plano Municipal de Saneamento Básico e 
Plano Municipal de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos do Município de 
Pinhalzinho-SP 

VOLUME I 

25



26

N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. EPP. 

Plano Municipal de Saneamento Básico e Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos 
[...]
2034 172 1.091 2,17 
2035 172 1.108 2,21 

Elaborada por N S Engenharia Sanitária (2015) 

Mantido este índice de consumo e quota média per capita do o sistema existente do 
Bairro Aparecidinha e levando em consideração a capacidade máxima de produção 
operando 24 horas com a capacidade nominal de 2,50 l/s, o sistema atenderá plenamente a 
demanda no final de Plano. 



149 

24.5.3 Demanda para o Sistema Produtor Jardim do Pinhal 

O consumo médio per capita para o Sistema Produtor Jardim do Pinhal verificado no 
período analisado é de 168, 82 l/hab/dia, fixado, por segurança, em 169 l/hab/dia durante 
todo período de vigência do Plano e Quota média per capita adotada por segurança em 170 
l/hab/dia. 

A Tabela 43 apresenta as projeções de demanda de consumo para o período de 
vigência do PMSB para o Jardim do Pinhal. 

Tabela 43 - Projeção de demanda de consumo do Sistema Jardim do Pinhal a para o 
período de 2015/2035 

Período Demanda 
(l/hab/dia) 

Sistema produtor Jd. do Pinhal 
População (hab.) Vazão (l/s) 

2015 170 653 1,28 
2016 170 664 1,31 
2017 170 676 1,33 
2018 170 687 1,35 
2019 170 699 1,38 
2020 170 711 1,40 
2021 170 723 1,42 
2022 170 735 1,45 
2023 170 748 1,47 
2024 170 760 1,50 
2025 170 773 1,52 
2026 170 786 1,55 
2027 170 798 1,57 
2028 170 812 1,60 
2029 170 825 1,62 
2030 170 838 1,65 
2031 170 852 1,68 
2032 170 865 1,70 
2033 170 879 1,73 
2034 170 893 1,76 
2035 170 907 1,78 

Elaborada por N S Engenharia Sanitária (2015) 

Mantido Jardim do Pinhal e levando em consideração a capacidade máxima de 
produção operando 24 horas com a capacidade nominal de 3,89 l/s, o sistema atenderá 
plenamente a demanda no final de Plano. 

24.6 Mananciais 

O manancial responsável pelo abastecimento de água (Rio das Pedras) de 
Pinhalzinho é enquadrado como CLASSE 2, de acordo com o apresentado nos Planos de 
Bacias e Enquadramento dos Corpos d’Água nas bacias PCJ de novembro de 2008. 



150 

24.7 Outorgas 

As captações do município estão devidamente outorgadas, conforme Portaria DAEE 
n° 2.877 de 28 de dezembro de 2010, que autoriza a SABESP a utilizar recursos hídricos 
conforme relacionado no Quadro 15 abaixo. 

Quadro 15 - Captações outorgadas no município de Pinhalzinho 

Uso Recurso hídrico coord. UTM km mc prazo
(anos) 

vazão 
(m³/h) 

Período 
N E H/D D/M 

Captação 
superficial 

Afluente do Rio Pinhal (Nome 
do local: Rio das Pedras) 

Estrada de acesso ao Morro 
da Pedra 

7.479,04 338,33 45 10 81,78 21 30 

Poço Local-001 
DAEE 279-

0250 

Aquífero Cristalino Estrada 
para Monte Alegre do Sul 

Bairro: Aparecidinha 
7.481,83 331,81 45 5 4,79 12 30 

Poço Local-001 
DAEE 251-

0132 

Aquífero Cristalino Bairro: 
Jardim do Pinhal 7.483,93 339,42 45 5 5,98 14 30 

Fonte: DAEE (2010). 

24.8 Disponibilidades de captações e hídricas 

O Rio das Pedras, com relação à disponibilidade, captações, lançamentos e saldo 
nas Bacias PCJ possui saldo positivo com relação à disponibilidade hídrica. 

Segundo o ANEXO III: Áreas críticas identificadas no Plano das Bacias PCJ 2010 a 
2020, do RELATÓRIO DA SITUAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS 2013 da UGRHI 05 - 
BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ (Figura 25), o 
município de Pinhalzinho não está incluso em área com déficit de abastecimento de água 
para uso doméstico, conforme as de áreas potencialmente criticas em quantidade em 2008 
– Cenários sem investimentos.



151 

Figura 25 - Disponibilidades de captações hídricas 

Fonte: RELATÓRIO DA SITUAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS 2013 – PCJ. 



152 

24.9 Com relação à qualidade das águas captadas 

Segundo informações da SABESP (2014), existe o controle diário da qualidade de 
água do Rio das Pedras, sendo que as análises são realizadas juntamente com as análises 
periódicas da Estação de Tratamento de Água, e se encontram no Anexo I.  

Ainda segundo a SABESP, todos os parâmetros de controle de qualidade analisados 
nas águas do processo e água tratada são verificados nas águas captadas, e se encontram 
nos Anexos I-A e I-B. 

O relatório da situação dos recursos hídricos 2014, da UGRHI 05 - BACIAS 
HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ, Versão 
simplificada do Ano base – 2013, elaborado pelo Comitês PCJ e pela Agencia das 
Bacias PCJ, não apresenta resultados com relação ao manancial que abastece o 
município de Pinhalzinho.  

24.10 Vulnerabilidade dos Mananciais 

Segundo a chefia da estação de tratamento de água e laudos, o manancial atual não 
apresenta parâmetros físicos, químicos e microbiológicos que possam comprometer a 
qualidade de suas águas para fins de abastecimento público, tendo como base análises 
realizadas para cumprimento da Portaria nº 2.914/11 do Ministério da Saúde, que 
estabelece os padrões de potabilidade para consumo público. 

Sabe-se que os assentamentos humanos têm como consequência o impacto na 
qualidade ambiental da água, seja através dos usos da terra e da água associados para fins 
doméstico, de mineração, industrial, de transporte ou agrícolas, alterando o estado natural 
da qualidade da água. Assim, se faz necessário avaliar a dinâmica dos assentamentos 
humanos existentes no município e relacionar ao respectivo potencial de poluição de seus 
mananciais.  Neste contexto, observa-se que o município de Pinhalzinho a maior 
vulnerabilidade ocorre no manancial superficial do Rio das Pedras, os demais mananciais 
subterrâneos sofrem menor influencia de possíveis contaminações.          O Município é 
predominantemente rural, assim, o maior potencial de poluição se concentra nas áreas onde 
ocorre a aplicação de agroquímicos, os quais podem atingir o lençol freático e acarretar na 
contaminação de águas subterrâneas, bem como das águas superficiais, através do 
escoamento superficial. Além disso, as residências rurais têm seu esgoto encaminhado para 
fossas negras, que em alguns casos, podem estar próximas a um poço. Quanto aos 
empreendimentos com potencial de poluição, o monitoramento das ações de mitigação dos 
impactos cabe ao órgão ambiental competente, neste caso a CETESB. 

24.11 Sistemas Produtores 

A produção e distribuição de água no município de Pinhalzinho é composto por três 
sistemas que operam independentes sem que haja interligação entre os mesmo. 

24.11.1 Sistema Produtor da Sede 

O sistema produtor sede construído no ano de 1986 é o principal do município, 
dotado de captação, elevatória e ETA, todas as estruturas físicas estão em ótimas 
condições de conservação física. A Figura 26 apresenta o croqui de distribuição do sistema. 



153 

Figura 26 - Sistema produtor Sede 

Fonte: ANA (agência nacional de águas) - Atlas Brasil (2013). 



154 

24.11.1.1 Captação 
A captação, localizada a poucos metros da ETA é feita no Rio das Pedras (Figura 

27) através de um canal é bombeada para a entrada da Estação.

O conjunto motor-bomba tem capacidade de 21 l/s. 

Figura 27 - Captação Rio das Pedras 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

24.11.1.2 Estação de tratamento de água 
A estação de tratamento de água é do tipo convencional de ciclo completo, com 01 

floculador, 02 decantadores, e 4 filtros rápidos de fluxo descendente com camada simples 
de areia. Atualmente, a estação de tratamento de água opera com uma vazão média diária 
da ordem de 18,65 l/s e nominal de 21 l/s. 

A vazão de fim de plano (2035) foi fixada em 36,07 l/s (13.376 hab. com quota de 
233 l/hab./dia). As avaliações dos parâmetros hidráulicos relacionados à capacidade da 
estação de tratamento serão feitas considerando as seguintes vazões e horas de operação 
da ETA: 

a) Capacidade nominal da ETA: 21 l/s

b) Volume produzido diariamente (com vazão média igual a 18,65 l/s): 1.611 m³

c) Horas de operação da ETA por dia: 22:00 h

d) Vazão máxima possível operando 24 horas por dia com 21 l/s(capacidade
nominal da ETA): 1.814 m³/dia

População que poderá ser atendia com esta vazão e com o índice atual de 24,07 % de 
perdas físicas: 7.803 habitantes 

e) População urbana projetada para o ano de 2035 (final do plano): 13.376 hab.



155 

Conclusão: Esta capacidade nominal atenderá a demanda no máximo até o ano de 
2016 quando a população urbana projetada deverá ser de 7.689 hab. Deverão ser iniciados 
imediatamente estudos para ampliação da capacidade de produção da ETA.  

A Figura 28 apresenta a chegada de água bruta. 

Figura 28 - Chegada da ETA 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

24.11.1.3 Floculador e Decantadores 
A ETA está provida de 1 floculador e dispõe de 2 decantadores convencional 

(Figuras 29 e 30) com módulos tubulares de decantação.  

O floculador e os decantadores são lavados em média 1 vez por semana. 

Segundo os operadores da ETA, o volume total gasto para lavagem do floculador e 
decantadores é de 40 m³, o que representa uma perda média de 0,34% do volume mensal 
produzido. 

Figura 29 - Floculador 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

Figura 30 - Decantadores 

Fonte: N S Engenharia (2014). 



156 

24.11.1.4 Filtros 
A ETA dispõe de 4 filtros de escoamento descendente de dupla camada contendo 

areia e antracito (Figura 31). 

Com relação às lavagens dos filtros, os mesmos são lavados em contracorrente com 
água proveniente dos decantadores.  

De acordo com informações operacionais da estação de tratamento, observou-se o 
seguinte:  

 Volume médio gasto por lavagem: 11,17 m3.
 Número médio de lavagens: 2 lavagem/filtro/dia
 Volume gasto com lavagem de filtros: 89,36 m³/dia
 Perdas na lavagem dos filtros: 5,74%

Figura 31 - Filtro da ETA 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

24.11.1.5 Saída da ETA e Tanque de Contato 
Após a filtração, na saída da ETA é corrigido a cloração e o pH e as águas são 

encaminhadas para o Reservatório da ETA, sendo que o mesmo funciona como tanque de 
contato. 



157 

24.11.1.6 Dosagem de Produtos Químicos 
A ETA está provida de local adequado para armazenamento, preparação e dosagem 

de produtos químicos,conforme apresentado nas Figuras 32 a 36. 

Figura 32 - Armazenamento de 
Produtos Químicos. 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

Figura 33 - Sala de preparação de 
soluções da ETA. 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

Figura 34 - Sala de dosagem de 
cloro. 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

Figura 35 - Sistema de dosagem de 
flúor 

Fonte: N S Engenharia (2014). 



158 

Figura 36 - Aplicação de sulfato de alumínio 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

24.11.1.7 Sistema de Reservação 
O sistema possui 3 reservatórios de distribuição (Tabela 44), totalizando uma 

capacidade de 500 m³.  

Tabela 44 - Descrições dos reservatórios de distribuição 

Nome Volume (m³) Tipo de material 
Ano da 

construção 

R ETA 50 Alvenaria 1986 

R1 350 Alvenaria 1986 

R2 100 Metálico 2002 

Fonte: SABESP (2014). 



159 

Considerando que é recomendada uma capacidade mínima de reservação igual a 
1/3 do consumo médio diário, teremos: 

Consumo médio diário para o ano de 2014: 1.611,28 m3. 

Capacidade necessária de reservação: 537,09 m³ 

Capacidade atual de reservação: 500 m³ 

Capacidade atual de reservação: 93,10% 

Com base na análise dos dados acima conclui se que o sistema de armazenamento 
hoje existente já não atende a demanda de consumo projetada. Deverão ser iniciados 
estudos para o aumento da capacidade de armazenamento do sistema de distribuição.  

As Figuras 37 a 39 apresentam os reservatórios ETA, R1 e R2, respectivamente. 

Figura 37 - Sistema de 
reservação – Reservatório 
ETA – 50 m³ 

Fonte: NS Engenharia (2014). 

Figura 38 - Sistema de 
reservação – Reservatório 
R1 – 350 m³ 

Fonte: NS Engenharia (2014). 



160 

Figura 39 - Sistema de Reservação – Reservatório R2 – 100 m³ 

Fonte: NS Engenharia (2014). 

24.11.1.8 Estações Elevatórias do Sistema 
O sistema de abastecimento de água do município possui 04 estações elevatórias, 

sendo uma de água bruta, uma de água tratada na saída da ETA para o reservatório R1, um 
Booster de água tratada localizada no R1 que recalca água para o setor do Bairro do Limão 
e para o reservatório R2 que funciona como sistema de pulmão, e outra elevatória ao lado 
do reservatório R2. 

Os equipamentos apresentam os seguintes caracteristicas: 

- Estação elevatória de água bruta – Figura 40 

Construída no ano de 1986, apresenta bom estado de conservação da estrutura 
física, necessitando apenas de pintura. 

- Estação elevatória de água tratada – Figura 41 

Construída no ano de 1986, apresenta bom estado de conservação da estrutura 
física, necessitando apenas de pintura. 

- Booster de água tratada para o Setor Limão e R1 – Figura 42 

Construído no ano de 1988, apresenta bom estado de conservação da estrutura 
física. 

- Estação elevatória de água tratada R2 – Figura 43 

Construído no ano de  1988, apresenta bom estado de conservação da estrutura 
física. 



161 

Figura 40 - Estação elevatória de 
água bruta 

Fonte: NS Engenharia (2014). 

Figura 41 - Estação elevatória de 
água tratada - ETA 

Fonte: NS Engenharia (2014). 

Figura 42 - Booster de água 
tratada para o Setor Limão e R1 

 Fonte: NS Engenharia (2014). 

Figura 43 - Estação elevatória de 
água tratada - R2 

Fonte: NS Engenharia (2014). 



162 

24.11.2 Sistema Produtor Isolado do Bairro Aparecidinha 

O Bairro Aparecidinha possui um sistema produtor, conforme Figura 44. 

Figura 44 - Sistema Produtor Isolado Bairro Aparecidinha 

Fonte: ANA (agência nacional de águas) - Atlas Brasil (2013). 



163 

O sistema produtor do Bairro Aparecidinha construído no ano de 2004 é composto 
por Poço Tubular profundo (Figura 45), passando por processo de desinfecção e tratamento 
na casa de química anexa (Figura 46), recalcando até um reservatório de 20 m³ metálico, 
com adutora de PVC DN 75 mm, distribuindo através de rede de PVC 50 e DN 75 mm. 

As instalações físicas do sistema estão carentes de manutenção, tanto internamente 
(paredes com reboco caindo em função da ação dos produtos químicos), como 
externamente com calçadas quebradas. 

Atualmente, segundo informações da SABESP (2014), existem 250 ligações de água 
e 785 habitantes no bairro. 

Existe macromedição na saída do poço e na saída do reservatório metálico, e 
segundo informações da SABESP (2014) a produção mensal do sistema produtor do Bairro 
Aparecidinha é de 4.030 m³/mês, resultando em uma vazão de produção de 1,59 l/s. A 
média do volume micromedido é de 3.900 m³/mês. 

A vazão de fim de plano (2035) foi fixada em 2,21 l/s (1.108 hab. com quota de 172 
/hab./dia). As avaliações dos parâmetros hidráulicos relacionados à capacidade da estação 
de tratamento serão feitas considerando as seguintes vazões e horas de produção do 
sistema: 

Capacidade nominal do sistema: 2,5 l/s 

Volume produzido diariamente (com vazão de produção igual a 1,59 l/s): 134,433 m³ 

Horas de operação: 18:00 h 

Vazão máxima possível operando 24 horas por dia com 2,5 l/s(capacidade nominal): 
216 m³/dia 

População que poderá ser atendia com esta vazão e com o índice atual de 19,65 % 
de perdas físicas: 1.256 habitantes 

População urbana projetada para o ano de 2035 (final do plano): 1.108 hab. 

Conclusão: Esta capacidade nominal atenderá a demanda de final de Plano. 



164 

24.11.2.1 Sistema de Reservação 
O sistema possui 1 reservatório de distribuição (Figura 47), de capacidade de 20 m³, 

construído no ano de 2004, com sua estrutura física em bom estado de conservação.  

Considerando que é recomendada uma capacidade mínima de reservação igual a 
1/3 do consumo médio diário, teremos: 

Consumo médio diário projetado para 2015: 137,26 m3 

Capacidade necessária de reservação: 46 m³ 

Capacidade atual de reservação: 20 m³ 

Capacidade atual de reservação: 43% 

Com base na analise dos dados acima conclui se que o sistema de armazenamento 
hoje existente já não atende a demandada de consumo projetada. Deverão ser iniciados 
estudos para o aumento da capacidade de armazenamento do sistema de distribuição.  

Figura 45 - Poço tubular profundo - 
Bairro Aparecidinha 

Fonte: N S Engenharia (2014). 

Figura 46 - Dosagem de cloro e 
flúor 

Fonte: N S Engenharia (2014) .  

